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MENSAGEM DE VETO N2 @@?3 - DE 23 IDE Mﬁg’ DE 2015.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Exceléncia que, nos termos do Art. 83, inciso IV, da Lei
Orgénica do Municipio de Fortaleza, decidi vetar integralmente, por contrariedade ao
interesse piiblico, o Projeto de Lei n° 0188/2014, que “Altera a Lei n. 10.147/13, que trata
da criagfio de 490 vagas para o servige de transporte individual de passageiros — T4xi,
incluindo ¢ art. 9°-A, na forma que indica”, de autoria do Vereador Dr. Adelmo
Martins. ' :

Instada a se manifestar a Secretaria Municipal de Conservagio e Servicos Publicos
constatou-se tratar-se de wma norma que altera a Lei Municipal n° 10.147/13, criando um
novo artigo para possibilitar a transferéncia de vaga de t4xi. :

O pleito em questdo, diz respeito a uma norma que regulamenta a prestacfio de
servigo de transporte individual de passageiros no 4mbito municipal. Portanto, quanto a
matéria do referido projeto de lei, a Secretaria Municipal de Conservagéo e Servigos Publicos
opinou pela possibilidade juridica, ja que o Municipio de Fortaleza possui a competéncia
constitucional para legislar sobre assuntos de interesse local. :

Nesse diapaséio, ensina a ilustre professora Regina Maria Macedo Nery Ferrari que
por interesse local deve-se entender “aquele ligado de forma direta e imediata & sociedade
municipal e cujo atendimento nfio pode ficar na dependéncia de autoridades distantes do
grupo que néo viveu problema locais”.

Assim, entende-se como adequada a edigfio do supramencionado Projeto de /Lei, ja
que as normas para transporte individual de passageiros no Municipio de Fortaleza
constituem-se como matéria de interesse estritamente local. WL TG
A Sua Exceléncia o Senhor :
Vereador Salmito Filho ' {0600 20
Presidente da Camara Municipal de Fortaleza '
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Vale observar a Legislagdo Municipal que disciplina a.-maténa art. 6° da Lei
Municipal n° 9.430, de 15 de outubro de 2008, acolhido pela Lei Municipal n° 10. 147/13 que
diz:

“Art. 6° A permissfio serd concedida em cardter personalissimo,
precério, inaliendvel, nnpenhoravel incomunicével, sendo vedado 0
arrendamento da vaga.”

A legislagsio supracitada rat1ﬁcou uma das principais caracteristicas do contrato
administrativo que ¢ “intuitu personae”. Tal caracteristica, também aplic4vel nas permissSes
publicas, consiste em uma vez que a administragio, por critérios objetivos, selecionou tal
permissiondrio, este ¢ aquele que deverd prestar os servigos e nfo outrem, sendo invidvel a
transferéncia. Desta forma o projeto de lei em andlise é frontalmente incompativel com o
cardter personalissimo estabelecido no artigo 6°, da Lei Municipal n® 9.430/2008.

O cardter personalissimo estabelecido para as permissdes de transporte individual de
passageiros possui natureza infungivel, caracterizada pela nédo substituiclio das partes, uma
vez que a obrigagdio depende das qualidades pessoais do prestador. N#o sendo posswel
aceitar que tal obrigacfio seja executada por outrem.

Diante dos motivos acima expostos, haja vista a incompatibilidade do projeto de lei
com a legislagio municipal vigente, Lei Municipal n® 9.340/08, resolvo VETAR
INTEGRALMENTE o Projeto de Lei in casu, por contrariedade ao interesse publico! o que
faco sob o palio do art. 83, IV, da Lei Orgénica do Municipio de Fortaleza, que ora submeto
4 elevada apreciacfo dos senhores membros da Cidmara Municipal de Fortaleza.”

PACO MUNICIPAL, Fortaleza, 23 de }\U&k@ de 2015,

é@/bwobm/‘
ROBERTOGLAUDIO RODRIGUES BEZERRA

refeito Municipal de Fortaleza
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Altera a Lei n. 10.147/13, que trata do Ecriagﬁo
de 490 vagas para o servico de transporte
individuol de passageiros — Tdxi, mciumdo o art,
9°-A, na forma que indica.

LEI N. " ,DE

FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEL: :

ro de 2013, o art. 92-A, com a

Art. 12 E acrescentado & Lei n. 10.147, de\ﬂ{d deze

seguinte redagdo:

“Art.9¢-A. Os permissionéxr%% O}r ico de transporte individual de passageiros
—Téxi terdo o?{o de 120 (ce;t e vinte) dias para as adequaces necessarlas a
fransferéncia égglanye suds vagas.

i

fo unico. Decorfido o prazo a que se refere o caput deste artigo, aplicam-
: }/ma
Art. 22 ksta Lei entra
contrario,

ic;ntdég no art. 62 da Lei n. 9.430, de 15 de outubro de 2008.” {AC)

m vigor na data de sua publicagfio, revogadas as disposigdes em

Paco da Prefeitura Municipal de Fortaleza, em ‘de de 2015, |

ROBERTO CLAUDIO RODRIGUES BEZERRA
Prefeito Municipal de Fortaleza
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